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شــرق: وزیــر ورزش و جوانان بــا بیان 
اینکه تمامــی دســتگاه های دولتی نقش 
ســازنده ای در اجرای امور جوانــان دارند، 
گفت: ما مســئول جوانان هســتیم، اما به 
هر حال ســاز و کار این حوزه در دستگاه های 
دیگر هم توزیع شده اســت. ما نمی توانیم 
دنبال دســتگاه واحدی باشــیم که فقط آن 
دستگاه مسئول امور جوانان باشد. بنابراین 
وزارت ورزش و جوانــان به دنبال تعامل در 
این زمینه است. هشتاد و دومین جلسه ستاد 
ملی ساماندهی امور جوانان، با توجه به در 
پیش بودن هفته جوان، به ریاســت  احمد 
دنیامالی، وزیر ورزش و جوانان، و با حضور 
نماینده هــای برخــی دســتگاه های دولتی 
در محل این وزارتخانه برگزار شــد. بررسی 
اهمیت هفته جــوان و نقش آن در تقویت 
هویت، نشاط و مشارکت اجتماعی جوانان 
و اســتفاده از ظرفیت همه دســتگاه های 
دولتی برای اجرای مطلوب برنامه های این 
هفته، از موارد مورد بحث در جلسه مذکور 
بود.   وزیر ورزش و جوانان در این نشســت، 
رســیدگی به امور جوانان را امری مهم در 
جامعه تلقی کرد و مدعی شــد برای اینکه 
دســتگاه های اجرائی در باره سطح کمی و 
کیفی عملکرد این حوزه به نقاط مشــترک 
بهتــری برســند، باید به دفعــات این قبیل 
جلســات را برگزار کنند. او با اشاره به بحث 
مشارکت اجتماعی جوانان افزود: واقعیت 
این اســت که همه تلاش های ما باید منتج 
به مشــارکت هر چه بهتر و بیشــتر جوانان 
در جامعه باشــد. جوان ما اگــر به دلایلی 
همچون اختلافات بین نسلی، عدم مفاهمه 
با والدین، گذشــتگان و حاکمیت از جامعه 
فاصله گرفته، باید او را به میدان برگردانیم. 
ما اگــر بخواهیم یک ســری رفتارها را برای 
سلامت جوانان نهادینه کنیم، باید دست به 
شبیه سازی بزنیم. به  طور مثال، باید بعضی 
از ایــن طرح ها را در دوره زمانی مشــخص 
در برخی اســتان ها اجرا کنیم، نقاط ضعف 
آن را پیدا کنیم، مورد کنکاش و نقد نظرات 
کارشناسی حوزه های آکادمیک و حوزه های 
حاکمیتی که به نوعی دستگاه های مختلف 
را دربر می گیــرد  قرار بدهیم تــا بتوانیم این 
مســیر را اســتمرار بدهیم. آن چیزی که ما 
را نگران می کند، طرح های مختلفی اســت 
که برای آن برنامه ریــزی و هزینه می کنیم، 
امــا بعــد از یک مــدت از حالت اســتمرار 
خارج می شــود و علت هم این اســت که 
او  کنیــم.  نمی توانیــم مخاطــب راجذب 
ادامه داد: بزرگ ترین مشــکل ما در اجرای 
طرح های اجتماعــی، عدم جذب مخاطب 
اســت. ما اگر تلاش کنیم این اقدامات را با 
اســتفاده از توانایی و ظرفیت خود جوان ها 
انجام بدهیــم و از آنها بخواهیم در اجرای 
این ایده ها مشارکت داشته باشند، قطعا به 
اهدافی که تعریف کردیم، نزدیک تر خواهیم 
شد. نقش سیستم در این جریان بیشتر باید 

نظارتی و پشتیبان محور باشد.
دنیا مالی با بیان اینکه تمامی دستگاه های 
دولتــی نقش ســازنده ای در اجــرای امور 
جوانان دارند، ادامه داد: ما مسئول جوانان 
هستیم، اما به هر حال ســاز و  کار این حوزه 
در دستگاه های دیگر هم توزیع شده است. 
ما نمی توانیم دنبال دستگاه واحدی باشیم 
که فقط آن دســتگاه مســئول امور جوانان 
باشــد. بنابرایــن وزارت ورزش و جوانان به 
دنبــال تعامل در این زمینه اســت. ما برای 
اینکه مخاطب پذیری داشــته باشــیم، باید  
سراغ دســتگاه ها و نهادهای اجرائی برویم 
و آنهــا را بــا خودمــان یار و همــراه کنیم. 
نمایندگانــی که از دســتگاه های دولتی در 
جلسات ستاد ملی ساماندهی امور جوانان 
شــرکت می کنند، باید بتواننــد ایده پردازی 
کنند تا در مذاکرات مان به نقاط مشــترکی 
بیشتری برسیم. وزیر ورزش با اشاره به اینکه 
اشــتغال و معیشــت یکی از معضلات این 
روزهای جوانان اســت، تصریح کرد: یکی از 
معضلات اصلی جوانان مــا عدم امکانات 
مالی آنها ست. به هر حال وقتی ما به دنبال 
جوان سازی جمعیت هستیم، حتما باید در 
موضوعاتی مثل مهیاکردن وام ازدواج آنها 
نگرانی داشته باشیم. اینکه ۴۲۰ هزار نفر در 
صف انتظار وام داریــم، عدد خیلی بزرگی 
است. باید در این حوزه تلاش بیشتری انجام 
دهیم. به گزارش پایگاه خبری وزارت ورزش 
و جوانان، دنیامالی درباره طرح ملی شبکه 
مدیران آینده توضیح داد: طرح ملی شبکه 
مدیران آینــده، مورد تأکید ویــژه و متوالی 
مقام معظم رهبری اســت و بــرای ما یک 
دستور و ابلاغ اســت. یکی از مشکلاتی که 
مــا در جامعه حکمرانی داریم، این اســت 
که نتوانســتیم به تنــاوب و تدریج جوانان 
را وارد میادیــن مدیریتی بکنیــم. ما نگران 
کهنسالی جریان حکمرانی در کشور هستیم 
که باید برای برطرف کــردن آن وقت زیادی 

گذاشته شود.

توجه به نظرات قوه قضائیه در تصویب 
لایحه «حمایت از زنان در برابر خشونت» 
به گزارش ایسنا، نشست مشــترک معاونت ریاست جمهوری در امور 
زنان و خانــواده، معاونت حقوقــی ریاســت جمهوری، معاون امور 
مجلس، وزیر دادگستری و اعضای فراکسیون زنان مجلس شورای اسلامی با 
هدف بررســی نظــام مســائل حوزه زنــان و خانــواده در محــل معاونت 
ریاســت جمهوری در امور زنان و خانواده برگزار شد. در این جلسه که اولین 
نشســت رســمی مشــترک میان دولت و فراکســیون زنان مجلس به شمار 
می رفت، لایحه «حفظ کرامت و حمایت از زنان در برابر خشونت» به  عنوان 

یکی از مهم ترین اولویت های مطرح در حوزه زنان بررسی شد.
در آغــاز این نشســت، بهروزآذر، معــاون رئیس جمهور در امــور زنان و 
خانواده، بر اهمیت هم افزایی میان دولت و مجلس برای حل مشکلات زنان 
تأکید کرد. او با اشــاره به مسئولیت خطیر دولت و نمایندگان در قبال جامعه 
زنان و خانواده های ایرانی گفت: این نشســت فرصتی اســت تا با شناسایی 
موانع و مشکلات موجود، پیشــنهادهای کاربردی برای حل این مسائل ارائه 
شــود. هدف اصلی ما افزایش ســهم زنــان در عرصه حکمرانــی و بهبود 
وضعیت خانواده هاست. در حال حاضر ۱۴ زن توانمند در مجلس و چهار زن 
در دولت نقش آفرینی می کنند، اما باید تلاش کنیم این حضور را در آینده در 

همه سطوح به ویژه در شوراهای شهر گسترش دهیم.
اهمیت تصویب لایحه حفظ کرامت و حمایت از زنان در برابر خشونت

او همچنیــن بــه اهمیت تصویب لایحه حفظ کرامــت و حمایت از زنان 
در برابر خشــونت اشــاره کرد و آن را یکــی از دســتاوردهای مهم در نظام 

قانون گذاری کشور دانست.
معاون امور زنان و خانواده ریاست جمهوری تأکید کرد  در تدوین و اجرای 
قوانین حوزه زنان و خانواده، علاوه بر توجه به اصول اخلاقی و اسلامی، باید 

نیازها و مسائل عملی جامعه امروز نیز در نظر گرفته شود.
در ادامــه نشســت، حجت الاســلام مجیــد انصــاری، معــاون حقوقی 
رئیس جمهور، با بیان اهمیت لایحه محوری در قانون گذاری کشور، خواستار 
تغییر رویکرد نظــام تقنینی از طرح محوری به لایحه محوری شــد. او تأکید 
کرد  طرح های نمایندگان مجلس باید از پشــتوانه مالی و کارشناســی کافی 

برخوردار باشند تا قابلیت اجرا داشته باشند.
معــاون حقوقی رئیس جمهور گفــت: از زمان نمایندگی در دوره ســوم 
مجلس شورای اسلامی، احساس می کردم که وجود یک فراکسیون زنان لازم 
است. البته در آن زمان مجلس چهار نماینده زن بیشتر نداشت و فراکسیونی 
هم که برای زنان تشکیل شد، اکثریتش با آقایان بود، اما همان فراکسیون هم 
کارهای خوبی برای زنان کرد که یکی از آنها «محاســبه قدرت خرید مهریه» 
بود. به هر حال خوشــحالم که امروز تعداد زنــان نماینده مجلس افزایش 

یافته، هرچند هنوز به آن اندازه که باید باشد نیست.
انصــاری بــا تأکید بر اهمیت و ضــرورت همکاری مجلــس و دولت در 
زمینــه قانون گذاری تصریــح کرد: همکاری های دولــت و مجلس در زمینه 
قانون گذاری بســیار راهگشــا خواهد بود، به خصوص که آغاز به کار دولت و 
مجلــس با فاصله کمی از هم بوده و این اتفاق مبارکی اســت و هر دو قوه 

زمان مناسبی دارند و می توانند کارها را با برنامه ریزی پیش ببرند.
حجت الاســلام انصــاری در مقــام آسیب شناســی نظام تقنینی کشــور 
خاطرنشــان کــرد: مشــکل مــا در وضــع قوانین در کشــور این اســت که 
در حال حاضر غلبه قانون گذاری بر طرح محوری است، نه لایحه محوری. این 
از طرفی نشــان می دهد که نمایندگان درباره وضع قوانین فعال هســتند که 
اتفاق خوبی اســت، اما اشکال آنجاســت که قانون اساسی محوریت تقنین 
را بــه لایحه داده که فرایند کارشناســی دقیق تری داشــته و الزامات مالی و 
اجرائی آن نیز دقیق تر لحاظ می شــود. به همین دلیل طرح های ارائه شــده 
از ســوی نمایندگان را منوط به روشن شــدن منابع تأمین مالی اجرای طرح 

دانسته است.

لزوم لایحه محوری در فرایند تقنینی کشور
معاون حقوقی رئیس جمهور از نمایندگان خواســت به جای ارائه طرح، 
لایحه محوری را در فرایند تقنینی کشــور در اولویت قرار دهند و خاطرنشان 
کــرد: معاونت حقوقی آمادگــی کامل دارد که هرگونه خــلأ قانونی اعم از 
تزاحم و تعارض ها و هر مشــکل دیگر قانونی را در همکاری و هماهنگی با 
نمایندگان مجلس، تبدیــل به لایحه کرده و آن را با تفکر همدلی و وفاق به 
مجلس ارائه دهد. می توان از معاونت قانون اساسی و حقوق شهروندی ما 
در این زمینه حداکثر اســتفاده را کرد و پیشــنهاد می کنم فراکسیون زنان نیز 

ارتباط وثیقی با معاونت حقوق شهروندی ما برقرار کنند.
انصــاری در ادامه با بیــان اینکه «در تصویب قوانین و دســتورالعمل ها 
باید وضعیت متوســط فرهنگی جامعه مد نظر قرار داده شود»، اظهار کرد: 
درخواست من این اســت که در تصویب قوانین و دستورالعمل های اجرائی 
رعایت متوسط وضعیت خانم ها از جهت فرهنگی و توان از هر جهت لحاظ 
شــود. گاهی در قانون گذاری وضعیت ایدئــال را مبنا قرار می دهیم و در این 
صورت ضوابط خارج از توان اکثریت جامعه می شــود و قابلیت اجرائی را از 
دست می دهد. این شیوه قانون گذاری شیوه قرآنی نیست و باید به ظرفیت ها 
توجــه کرد. بنابرایــن در وضع قانون باید ســطوح مختلفــی از افضلیت و 
ارجحیت تا سطح مقبولیت در نظر گرفته شود و همه این سطوح به رسمیت 
شــناخته شــود. گاهی در قوانین و مقررات این رعایت نمی شود و مخاطبان 

قانون به اقلیت منحصر می شوند.
رحیمی، وزیر دادگستری نیز در این نشست به ابعاد حقوقی لایحه حفظ 
کرامت و حمایت از زنان اشــاره و تأکید کرد نظرات قوه قضائیه و کمیسیون 
قضائــی مجلس باید در روند بررســی و تصویب این لایحه مورد توجه قرار 
گیــرد. او همچنین بر لزوم دقت در تدوین قوانیــن مرتبط با زنان و خانواده 
تأکیــد کرد تا این قوانین علاوه بــر جامعیت، قابلیت اجرائی بالایی داشــته 

باشند.
فاطمــه محمدبیگی، رئیس فراکســیون زنان مجلس، با اشــاره به تنوع 
اعضای این فراکســیون از لحاظ جغرافیایی، مذهبی و تخصصی، خواســتار 

تقویت همکاری میان دولت و مجلس برای حل مشکلات زنان شد.
او به موضوعاتی نظیر افزایش آمار آســیب های اجتماعی در میان زنان و 
کودکان بازمانده از تحصیل اشاره کرد و خواستار توجه ویژه به این معضلات 

شد.
زهره لاجوردی، نماینده تهران، با اشــاره به بررســی لایحه پیشــگیری از 
خشــونت علیه زنان در کمیســیون اجتماعی مجلس یازدهم، گفت: تاکنون 
پنج جلســه در کمیته زنان و خانواده ذیل کمیســیون اجتماعی تشکیل شده 
و تلاش ما این اســت که بررســی مــواد قانونی این لایحه براســاس اصول 

مشخص و جامع انجام شود.
در پایان جلســه، نمایندگان دولــت و مجلس بر لزوم تشــکیل کارگروه 
مشترکی متشکل از وزارت دادگســتری، معاونت حقوقی ریاست جمهوری، 
معاونت زنان و خانواده و فراکسیون زنان مجلس توافق کردند. این کارگروه 
موظف اســت در جلسات منظم، روند بررسی لایحه حفظ کرامت و حمایت 

از زنان در برابر خشونت و سایر مسائل حوزه زنان و خانواده را پیگیری کند.

«شرق» امنیت وکلا در کشور را بررسی می کند

زنگ خطر برای وکلا

خبر گزارش خبری

جامعهجامعه

برای چاره جویی و مقابله با این تهدیدها، اتحادیه وکلای 
اروپــا  از ســال ۲۰۱۰ میلادی، ۲۴ ژانویه (مصــادف با چهارم 
بهمــن) را «روز وکلای در معــرض خطر» نام گــذاری کرد. 
ماجــرای این نام گذاری  به ســال ۱۹۷۷ باز می گــردد، زمانی 
که چهار وکیل اســپانیایی به همراه یک کارمند، در محل کار 
خود توسط نئوفاشیست های اسپانیا به قتل رسیدند و هشت 
نفر دیگر به شــدت زخمی شــدند؛ حادثه ای که به «کشــتار 
آتوچا» معروف شــد. هر ســاله در این روز، اهتمام نهادهای 
بین المللی، تمرکز بر کشــورهایی است که  وکلای دادگستری 

آن بیشترین سطح خطر را تجربه می کنند.

یک وکیل راهی حبس شد
به هر روی، چند روز پیش جهان شانزدهمین سالروز «وکلای 
در معرض خطر» را پشــت سر گذاشــت. اما درست در آستانه 
همیــن روز کــه در ایران هم توســط نهاد وکالت پاس داشــته 
می شــود، محمدرضا فقیهی، وکیل دادگستری، برای تحمل پنج 
سال حبس ذیل عنوان «اجتماع و تبانی علیه امنیت ملی» راهی 
زندان شد. حسب دادنامه ابلاغی به او، یکی از دلایل محکومیت 
فقیهی، تجمع مقابل کانون وکلای دادگستری مرکز بوده است؛ 
اجتماعی که در حوادث ۱۴۰۱ توســط وکلای دادگســتری و در 
اعتراض به برخوردهای فراقانونی با معترضان برگزار شــد. در 
این ماجــرا، تعدادی از وکلا از جمله وکیــل محمدرضا فقیهی 
بازداشت شــدند. او همواره تأکید کرده بود  این اجتماع مطابق 
با اصل ۲۷ قانون اساســی برگزار شده و غیرقانونی نبوده است. 
به جز فقیهی البته وکلای دیگری هم هســتند که به سبب عمل 
به وظایف خود یا اظهارنظر، یا راهی زندان شــده اند یا با احکام 
قطعی مواجه شــده اند. پرونده برخی در مرحله بررســی است 
و برخــی دیگر هــم محکوم به پرداخت جزای نقدی شــده اند. 
در کنار این، تعدادی از وکلای دادگســتری نیز در یکی  دو ســال 
اخیر به دلیل حرفه خود به قتل رســیده یا با آســیب های جدی 
جسمی مواجه شده اند. خبرهای منتشر شده حکایت از ۲۰ مورد 
قتل و بیش از ۶۰ مورد ســوءقصد نافرجام و ضرب وجرح در ۱۰ 
سال گذشــته دارد. همچنین در شش ماه اخیر، تعدادی از وکلا 
از  جمله حســن صفری و علی ســلیمانی به قتل رسیده اند. این 
در حالی اســت که حمایت از نهاد وکالت و استقلال آن، یکی از 
مهم ترین مســیرهای صیانت از حقوق شهروندی است؛ چرا که 
اقدامات وکلا تضمین کننده دادرســی عادلانه اســت و دادرسی 

عادلانه نیز یکی از جلوه های احقاق حقوق شهروندی.

قتل یک وکیل در هر ماه
ابوذر نصرالهی، وکیل دادگســتری، در این باره به «شرق» 

می گوید: « وکیلی در معرض خطر است که در انجام وظیفه 
حرفــه ای، خود یا خانواده اش دچار آســیب های جســمی، 
روانــی یا اجتماعی شــوند. این در حالی اســت کــه وظیفه 
حرفــه ای وکیــل عبارت اســت از محترم شــمردن قوانین و 
مقــررات و دفاع از حقوق مردم. ایــن وظیفه حرفه ای به دو 
دسته تقسیم می شود:  وظایف حرفه ای خاص، یعنی وظایفی 
که وکیل در دفــاع از حقوق افراد در یک پرونده خاص دارد. 
بااین حال، وکالت یک وظیفه اقتصادی شخصی نیست؛ یعنی 
یک وکیل دادگســتری علاوه بر دفاع از حقوق موکل خود در 
پرونده خاص،  موظف اســت بر اســاس قوانین ناهنجاری ها، 
نقص حقوق اساســی افراد و ســایر مســائلی را که ممکن 
است توســط برخی نهادها رخ داده و ناقض حقوق مردم یا 
هنجارهای مورد احترام موازین حقوق بشــر باشد، مورد نقد 
قرار دهد یا حتی در مقام اعتراض یا اقدام به شــکایت برآید. 
این گروه از اقدامات، جــزء دومین گروه از وظایف وکلا یعنی 

دفاع از حقوق ملت به شمار می روند».

تحقیر وکلا در برخی دستگاه ها
او به این موضوع هم اشاره می کند که در سال اخیر شاهد 
قتل حداقل یک وکیل در هر ماه بوده ایم: «شــاهد هستیم که 
وکلا در فواصل کوتاه توســط طرف مقابل یا موکل خودشان 
دچار آسیب جســمی شدید یا قتل شــده اند. در مواردی نیز 
تعــدادی از وکلا در مقــام دفاع از موکل یا دفــاع از حقوق 
اجتماعی، تحت تعقیب قرار گرفته و حتی محاکمه یا زندانی 
شــده اند». به گفته نصرالهی، نهادهای رســمی قوه قضائیه 
هنوز اعلام نکرده اند  بیشــترین خطرات تهدیدکننده وکلا چه 
مواردی هستند: «با این حال به نظر می رسد آنچه  بیش از هر 
مورد دیگری در خبرها مورد توجه قرار می گیرد، قتل، آسیب 
جســمی و بازداشت وکلا ست. اما مواردی مانند آزار روانی و 
فشــارهای روانی که وکلا در مقام دفاع دچار آن می شــوند، 

کمتر مورد توجه قرار می گیرد.
 البته در دو ســال اخیر کمتر شــاهد پرداختن رسانه های 

رسمی به بازداشت وکلا هستیم».
این وکیل دادگستری از توهین، تحقیر و تهدید وکلا توسط 
پرســنل برخی از دســتگاه ها هــم انتقاد می کنــد: «معمولا 
بسیاری از قضات به ویژه در مواجهه با وکلای مسن تر،  احترام 
را رعایت می کنند، اما متأســفانه نشــنیده ام که خصوصا به 
کارمندان دفتری آموزش های کافی داده شــده باشــد که در 
مواجهــه با ارباب رجــوع، اعم از وکیل یــا غیروکیل، چگونه 
برخــورد کنند. این درحالی اســت کــه مراجعه کنندگان به 
دســتگاه قضا معمولا دچار دغدغه های بی شــماری بوده و 

ممکن است وضعیت روانی باثباتی نداشته باشند».

ایجاد ذهنیت منفی نسبت به وکلا
او اضافه می کند: «از ســوی دیگر، در ســال های ابتدایی 
بعد از انقلاب،  قضاوت به ســمت فقهی شدن حرکت کرد و 
کانون های وکلا به نوعی به محاق رفتند. حتی در  سال هایی 
برخی از افراد روی درِ محل کار خود می نوشتند که از پذیرش 
وکیل دادگســتری معذوریم. این ذهنیــت حتی در فیلم ها و 
برنامه هــای تلویزیونی نیز خود را نشــان داد و به جز چند اثر 
معدود، مابقی برنامه ها وکیل مدافع را شــخصیتی نامطلوب 
نشــان می دادند. این اقدامــات باعث شــد  ذهنیت جامعه 
منفی شود. این گونه برداشت شــد که وکیل رأی را می گیرد؛ 
در حالی کــه این قاضی اســت کــه با توجه به مســتندات و 
دفاعیات اقدام بــه صدور رأی می کند. همه این موارد باعث 

شده که احترام نسبت به وکلا در مواردی رعایت نشود».
نصرالهی به درآمد نامناسب کارمندان هم اشاره می کند: 
«این مســائل به عــلاوه وجود این ذهنیت نادرســت که وکلا 
کار کمتری انجام می دهند اما حق الوکاله ســنگینی دریافت 

می کنند، زمینه ساز نگاه منفی این قشر به وکلا شده است».

قانون چه می گوید؟
او اضافه می کند: «متأسفانه ما یک مشکل بزرگ فرهنگی 
هم درخصــوص حرفه وکالت داریــم: در آموزش حرفه ای 
وکالت ضعیف هستیم. به این معنا که کمتر شاهدیم به وکلا 
در رابطه با مراقبت از خود،  نحوه صحبت با موکلان و نحوه 
مواجهه با دســتگاه قضائی آموزش داده شود. این افراد باید 

به مرور زمان تجربه کسب کنند».
«در حال حاضــر چــه تعداد وکیــل در زندان هســتند؟»، 
ســؤالی که نصرالهی در پاسخ به آن می گوید: «در این زمینه 
آماری نــدارم، اما  می توانم بیش از ۱۰ وکیــل را نام ببرم که 
یــا محکومیت قطعی دارنــد یا اینکه دعوت شــده اند برای 
اجرای حکم.  این مسئله هم حائز اهمیت است که بر اساس 
مصوبه مجمع تشخیص مصلحت نظام، وکلا در مقام دفاع، 
از تأمینات شغل قضا برخوردار هستند. بااین حال، نکته مهم 
اجرائی شــدن این قانون اســت. یکی از الزامات این است که 
حداقل در مواردی که اتهام وکیل جرائم سیاســی یا امنیتی 
اســت، مصونیت هایی برای او در نظر گرفته شود. نکته دیگر 
آن اســت کــه همان طور که اگــر کارمندان دولــت حین کار 
مورد بزه واقع شوند از کاربســت تشدید مجازات ها استفاده 
می کنیم،  نیاز اســت  توهین به وکلا در حین انجام وظیفه، در 

حکم مأمور دولت در حین انجام وظیفه، تلقی شود».

تــرور دو قاضــی دیــوان عالی کشــور و آمــار فزاینده 
وکلای قربانی در کشــور، گواه یک وضعیت شکننده است. 
در ســال های اخیر، خشــونت علیه وکلای دادگســتری به 
مسئله ای بحرانی و  کنترل نشدنی تبدیل شده است. وکلا به  
عنوان یکی از کنشــگران اصلی عدالت قضائی، در معرض 
تهدید جدی قــرار گرفته انــد. وکلا ترجیــح می دهند بنا بر 
دلایلی از گزارش خشــونت و تعقیب قضائی آن خودداری 
کنند، اما تعداد خشــونت های منعکس شده در رسانه ها در 
۱۰ سال گذشته، حکایت از این دارد که بیش از ۲۰ مورد قتل 
و بیش از ۶۰ مورد ســوءقصد نافرجام و ضرب وجرح شدید 
گزارش شده است. این خشونت ها شامل روش های متنوعی 
مانند شــلیک گلوله، ضربات چاقو، آتش ســوزی عمدی و 
تهدیدهای مســتقیم بوده اســت. ویژگی های خشــونت ها 
نشــان می دهد  این حملات محدود به منطقه جغرافیایی، 
جنســیت، ســن یا تجربه خاصی نیســتند و وکلا در تمامی 
حوزه هــا، از دعاوی خانوادگــی تا پرونده هــای کیفری، به 
 طور بالقــوه در معرض این تهدیدها قرار دارند. در پژوهش 
انجام شــده توســط کمیته وکلای در معرض خطر، وکلای 
ایرانی حــدود دو برابر وکلای هلندی، نــروژی و آمریکایی 
خشــونت فیزیکی را تجربــه کرده انــد  (۸.۵ درصد وکلای 

ایرانی، موارد خشونت فیزیکی را اعلام کرده اند).
مشــکل اصلی و اساسی این اســت که سیستم قضائی 
حساسیت و جدیت لازم را در پیگیری شکایات و پرونده های 

مرتبط با وکلای بزه دیده  ندارد. بسیاری از وکلا با چالش هایی 
مانند بزه دیدگی ثانویه مواجه اند که در آن قربانیان خشونت، 
به دلیل فرایندهای ناکارآمد، دچار آسیب های روحی و مالی 

مضاعف می شوند.
متأســفانه گزارش هــای متعددی از اطاله رســیدگی و 
کندی روند تحقیقات به کمیته واصل شــده است. تصویب 
قوانینی مانند طرح تسهیل صدور مجوزهای کسب وکار که 
بــه کاهش کیفیت و اســتقلال حرفه وکالت منجر شــده  و 
بی توجهی به لزوم تصویب قوانین حمایتی، خود بخشی از 
چرخه خشونت ساختاری است. همچنین برخی اقدامات و 
تصمیمات از  جمله درباره انتخابات اســکودا و هیئت مدیره 
کانون ها، ســاختار وکالتی ایران را تحت الشعاع قرار داده و 

انرژی و هزینه بسیاری را به خود اختصاص می دهد.
سیاه نمایی وکلا در رســانه ها به  عنوان ناقضان قانون و 
افرادی کــه بدون توجه به قواعد اخلاقــی به دنبال منافع 
شخصی هستند، زمینه ســاز بی اعتمادی عمومی و افزایش 
خشونت علیه آنان شــده است. کاهش امنیت شغلی وکلا 
باعث کاهش انگیزه آنان برای پذیرش پرونده های حساس 
می شود. عدالت قضائی و حقوق شهروندی در غیاب وکلای 

شــجاع و مستقل تضعیف می شــود؛ آسیب های جسمی و 
روحی جدی، هزینه های سرسام آور درمان و پیگیری قانونی، 

بدون هیچ گونه حمایت مؤثر از سوی نهادهای حمایتی.
در قبــال ایــن وضعیت نامطلــوب، باید تدویــن قوانین 
حمایتی و تشــدید مجازات جرائم علیه وکلا، کارشناســان 
و قضات و شناســایی و رفع موانع ســاختاری و فرهنگی در 
مســیر حمایــت از وکلای قربانی  در دســتور کار قرار گیرد. 
همچنین مواردی مانند افزایش آگاهی عمومی نســبت به 
نقش وکلا به  عنوان حامیان قانون و اســتفاده از رسانه های 
ملــی برای تولید محتوای آموزشــی و ترویجــی باید مورد 
توجه قــرار گیرنــد. از طرف دیگــر، ایجاد مکانیســم های 
حمایتی مؤثر از جمله تقویت بیمه های درمانی با همکاری 
صنــدوق حمایت از وکلا برای پوشــش هزینه های درمانی 
و مالــی وکلای قربانــی و ایجاد یک ســاختار اجرائی برای 
پیگیــری پرونده هــای خشــونت علیــه وکلا، جلوگیری از 
تصویرســازی منفی وکلا در فیلم ها و ســریال ها و تشــویق 
رســانه ها به نمایــش واقعیت های حرفــه وکالت و نقش 
آنان در عدالت اجتماعی، مواردی اســت کــه باید مد  نظر 
باشــد تا شاهد امنیت وکلا و جامعه حقوقی به معنای اعم 
باشــیم. درعین حال، ضروری است امنیت حقوقی، صنفی، 
شــغلی، اجتماعی و فردی همه باید در کنار هم به  صورت 
همبسته و همدلانه تقویت شده و ارتقا یابد تا امنیت انسانی 

شاخص های قابل قبول تری بیابد.

مشاغل حقوقی در معرض خطر
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وکلای دادگســتری  از اقشاری هستند که به دلیل طبیعت شغلی که انتخاب کرده اند، همواره در معرض 
انواع خطرها  و آســیب ها قــرار دارند. خطراتی که طیف وســیعی از اقدامات را در بــر می گیرد؛ . این 
تهدیدها گاهی توســط طرف مقابل یک پرونده انجام می شود و گاهی از سوی موکل. در این میان، یکی 
از خطرناک ترین چالش ها، تهدید وکلا اســت. خطراتی که گاهی امنیت و سلامت خانواده این افراد را 

هم با چالش جدی مواجه می کند. شادی مکی


